A la doetrine péripatéticienne de I'éternité du monde*
il opposait le dogme de la eréation ®, mais n'était pas
éloigné d’admettre la durée indéfinie de 'univers sen-

sible. Il pensail qu’apres le jugement dernier le monde
| Jug

1. Opp., L, p. 805, 806. V. M. Haurdau Histoire de la philosophie scola-

tique, Paris, 1872, in-8*, I, p. £38. M. K. Werner a disserté sur ['origine de

cette errvenr, attribude dealement i Abélard dans nne lettre de Guillaume
de Chateau-Thierry (Wilhelms von Auvergne Ferhdltpiss =u den Platonikern
des X11. Jalrhunderts, P- 17-19.)

2. « Ponam in primis opinionem Aristotelis et rationes qua ipsum in
opinionem suam de hoc induxerunt, et alias etiam rationes qu cumdem
ad hoe ipsum movere potuissent. Quidguid igitur dicatur et quicumque co-
nentur excusare Aristotelem, huee indubitanter fuit ejus sententia, quod mun-
dus est wternus et quod non cepit esse. v (Opp., 1, p. 690.) Il repoussait
[;_Ig_:nlv_]m_-ut Ja thise }:u."I‘i]!ilt::lit‘,itrlllm de l‘lll'lt.‘“;s'l:[ll!l‘ Premiére servant d'in-
termédiaire entre Dien et les eréatures. (H‘JEJ. p- 620. Cf, Stl'i{-l\], Geschichte
der P.l"u‘fua'-J'n.ff.fr.': 11, P 3356t

e Voiel 'un des ill‘glll}il.‘lllﬁ dont il se servait pour prouver la erdation :
« Procedam et alia via, et dicam quia necesse esse per se et possibile esse
per se contraria sunt, Eodem modo et necessitas per se et possibilitas per
se. Similiter antiguitas et novitas : sicut enim necessitas per se causa est aler-
nitatis sive antiguitatis : erit ex necessitate, ut possibilitas per se sit causa
novitatis sive temporalitatis; quare sicut necessitas per se non invenitur nisi
in uno solo, quod est Creator benedictus, ita wternitas sive antiquitas nou
invenitur nisi in eodem, » Opp. 1, 1. 697,
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continuerait d’exister, calme, serein et déliveé de toute
influence eorruptrice ',

Le spectacle de I'univers et des cieux éveillait, dans les
esprits du moyen age, daulres idées bien plus dange-
reuses ; I'astrologie triomphait. Les avantages qu'avaient
remportés sur elle, au siécle précédent, Hildebert de
Tours, Abélard et Jean de Salisbury *, avaient été oubliés.
La Métaphysique d’Aristote, comme I’a fort bien mon-
tré M. Jourdain, semblait donner raison aux astrologues :
« On voyait aussi circuler, dans les Universités, le Qua-
dripertit de Plolémée et les tables astrologiques de
quelques Arabes, comme Al Kindi, Albumazar, Alcabi-
tius, Abenragel. Jusqu’alors, ceux qui cultivaient I'astro-
logie, n’avaient eu d’autres guides que Censorinus, Mani-
lius et Julins Firmicus, qui pouvaient bien séduire
quelques réveurs isolés, mais qui n'avaient pas assez de
poids pour entrainer les philosophes. Ceux-la, au con-
traire, apparaissaient comme les maitres d’une science
réguliere, ayant ses principes et sa méthode propre % »